
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1454 DEL 15-10-2020

Registro Generale 1491

Matelica, li 28-10-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE 2020. ACQUISTO PLAFONIERE STRADALI.
DETERMINA A CONTRARRE - CIG 847443904C

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n°74 del 26/05/2020 con cui si
approva il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2020",
dell'importo complessivo di €. 100.000,00;

Vista la delibera di Giunta Municipale n° 101 del 17/07/2020 che approva il
progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in data luglio 2020 relativo ai
lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE
2020", dell'importo complessivo di €. 100.000,00;

che al medesimo progetto è riferito il CUP E92I0000080005;

Vista la determinazione 1258/1290 del 14/09/2020 con la quale si affidavano i lavori in
questione alla ditta SPURIO ROBERTO di Matelica (MC) P.IVA 01047130438 per il
ribasso di 32,010% e quindi per l’importo pari a €21.902,58 oltre a cui si aggiungono
€1.751,64 quali oneri sicurezza per un totale di €23.654,22 ed alla quale corrisponde il
CIG Z6C2DC5320 ;

Vista la determinazione n° 1423/1459 del  10/10/2020  con la quale è stata approvata la
variazione di quadro economico che si riporta di seguito:

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESECUTIVO

quadro economico progetto
approvato

quadro economico di
variante

LAVORI Parziali Totali Parziali Totali
Lavori a misura soggetti a ribasso 32.214,42 32.214,42
ribasso d'asta 32,010% -10.311,84

Oneri di sicurezza non soggetti ribasso
d’asta 1.751,64 1.751,64

Totale LAVORI 33.966,06 33.966,06 23.654,22 23.654,22



Città di Matelica
Provincia di Macerata

FORNITURE
Fornitura di plafoniere a led 44.000,00 49.000,00

Fornitura di pali ed accessori 300,00 300,00

Totale FORNITURE 39.953,00 39.953,00 49.300,00 49.300,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% su lavori 7.472,54 5.203,93
Iva 22% sulle forniture 9.746,00 10.846,00
Fondo incentivazione di cui art. 113
comma 2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12%

876,58 876,58

Fondo innovazione di cui art. 113
comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i - 0.4%

313,06 313,06

Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione iva e cassa
compresa

2.000,00 2.000,00

Opere in economia, quadri elettrici, ecc..
iva compresa 1.325,76 7.806,20

21.733,94 21.733,94 27.045,97 27.045,97
Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura di beni plafoniere
stradali al fine di completare l'esecuzione dei lavori per l’ammontare di euro 49.181,00;

Precisato che l’intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in modalità
telematica, conformemente all’art. 40 e alle prescrizioni di cui all’art. 58 del D.L.vo n.
50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L.vo n. 82/2005, attraverso
l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto;

Posto che la suddetta fornitura di plafoniere  stradale da affidare è finanziata mediante
finanziamento misto con contributo statale e fondi comunali;

Dato che con determinazione del Responsabile dei SS.TT. n.1020/1047 del 3/08/2020
è stata impegnata la relativa spesa nel capitolo di bilancio 2890;

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto semplice fornitura ed il corrispettivo
contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al
31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n.
76/2020) 31 luglio 2021 OPPURE (in caso di determina adottata in vigenza della
Legge di conversione n. 120/2020) 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
(in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020 a) affidamento
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque,
per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;
oppure
(in caso di determina adottata in vigenza della Legge di conversione n. 120/2020) a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro”;

Ritenuto opportuno approvare la documentazione per la richiesta di offerta, nel rispetto
dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 3 preventivi mediante strumenti elettronici di acquisto e
di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis
del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto di

plafoniere stradali compatibili con le esistenti al patrimonio comunale;
l’oggetto del contratto è la fornitura di plafoniere stradali;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo;

il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 ha
escluso fino al (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020)
31 luglio 2021 OPPURE (in caso di determina adottata in vigenza della legge di
conversione n. 120/2020) 31 dicembre 2021 la possibilità di richiedere, per gli



Città di Matelica
Provincia di Macerata

affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93
del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la
stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto
equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal
medesimo art. 93;

Posto che per l’appalto di cui in oggetto, il CIG è 847443904C ;

Dato atto che, in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in legge n. 77/2020 (cd.
Decreto Rilancio) è stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori
economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di
gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 29/04/2020 con il quale sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;T�L�����....��..
il D.Lgs. n. 50/2016;T�L�����....��..
il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;T�L�����....��..
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);T�L�����....��..
il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);T�L�����....��..
la Legge n. 241/1990;T�L�����....��..
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;T�L�����....��..
il D.Lgs. n. 118/2011;T�L�����....��..
lo Statuto comunale;T�L�����....��..
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;T�L�����....��..
il regolamento comunale di contabilità;T�L�����....��..

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto per la fornitura di beni (plafoniere stradali) con importo1.
complessivo di € 49.181,00 (euro quarantanovemilacentottantauno/00) (IVA
esclusa) previsti nel quadro economico di variante al progetto principale;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere2.
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020,
mediante strumenti elettronici di acquisto;

di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle3.
procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito:
- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del
contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda
da questo;
- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato
D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che,
in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante
dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che,
se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art.
93.

di dare atto che l’IVA è al 22% in quanto si tratta di acquisto di plafoniere stradali4.
ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico5.
preventivo valido e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto.

che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:6.
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto di

plafoniere stradali compatibili con le esistenti al patrimonio comunale;
l’oggetto del contratto è la fornitura di plafoniere stradali;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Richiesta di preventivo;

il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al7.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per l’attestazione di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

che per la fornitura del bene di cui in oggetto, il  CIG è 847443904C;8.

dare atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per9.
le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei
contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020
fino al 31 dicembre 2020.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che10.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Matelica, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e
29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 28-10-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


